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Wynalazek niniejszy dotyczy pompy wtrys¬
kowej paliwa o regulowanym skoku tłoczków,
przeznaczonej dla wysokoprężnych silników
spalinowych.

O ile chodzi o regulację wydajności, to
pompy wtryskowe paliwa wysokoprężnych sil^
ników spalinowych mogą być podzielone na:
pompy wtryskowe paliwa o zmiennym skoku
tłoczków i pompy o niezmiennym skoku tłocz¬
ków. Pompy wtryskowe paliwa, w których
skok tłoczków regulowany jest za pomocą
ukośnych krzywek, mają między innymi tę
wadę, że osiowy przesuw obciążonego wału
rozrządczego wymaga dużej siły sterującej.
Pompy wtryskowe paliwa z dynamiczną zmia¬
ną skoku tłoczków wykazują tę wadę, że czas
trwania wtrysku nie jest zależny od liczby
obrotów. Pociąga to za sobą szkodliwy wzrost

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Istwan Szalma.

maksymalnego ciśnienia spalania przy bardzo
małej liczbie obrotów, wskutek czego zwiększa
się hałaśliwość pracy silnika oraz obciążenie
wału wykorbionego, łożysk i innych elementów
konstrukcyjnych silnika. Ponadto dynamiczne
pompy wtryskowe wysokoprężnych silników
spalinowych odznaczają się bardzo głośną
pracą.

Spomiędzy pomp wtryskowych paliwa o sta¬
łym skoku tłoczków najwięcej rozpowszechnio¬
ne są pompy ze sterowaniem szczelinowym.
Wymagają one bardzo dokładnej obróbki, przy
czym część paliwa wypływa z powrotem z cy¬
lindra roboczego pompy wtryskowej pod wy¬
sokim ciśnieniem,x a to prowadzi do przed¬
wczesnego zużycia krawędzi sterujących.

Według wynalazku skok tłoczków jest zmie¬
niany za pomocą regulującego skok urządze¬
nia, odpowiednio do każdorazowych warunków
pracy. Urządzenie to różni się zasadniczo od
znanych dotychczas urządzeń regulujących skok



tłoczków, przy czym przez odpowiednie do¬
bieranie wielkości jego elementów^ składowych
może być realizowane statyczne lub dynamicz¬
ne prawo ruchu tłoczka, odpowiednio do ro¬
dzaju komory spalania i wtryskiwacza pod¬
porządkowanego silnika.

Liczba elementów składowych pompy wtrys¬
kowej według wynalazku odpowiada liczbie
cylindrów wysokoprężnego silnika spalinowego
Z pompą wtryskową.

Sam wynalazek polega na tym, że w celu
uzyskania ruchu tłoczka o zmiennym skoku,
pomiędzy tłoczkiem do wtrysku i .wałem roz-
rządczym, a także popychaczemi pompy wtrys¬
kowej przewidziane jest urządzenie śrubowe
z gwintem do regulowania skoku tłoczków.

Przykład wykonania wynalazku jest przed¬
stawiony na rysunku, przy czym fig. 1 po¬
kazuje przekrój jednego elementu pompy, na¬
tomiast fig. 2a, 2b, 2c i 2d pokazują cztery
charakterystyczne etapy pracy takiego elemen¬
tu !>ompy.

W pompie wtryskowej według wynalazku
długość skoku tłoczka 3, odpowiadająca każdo¬
razowym warunkom pracy wysokoprężnego
silnika spalinowego, to znaczy ilość .paliwa
dostarczana podczas jednego skoku tłoczka,
może być regulowana za pomocą osiowego ru^
chu zębatki 2.

Na popychaczu 5 jest obrotowo osadzone
regulacyjne koło zębate 4, które jest nakręcone
na popychacz 5, lak że przy osiowym*przesu¬
wie zębatki 2 regulacyjne koło zębate 4 jest
obracane i przy tym obrocie unoszone do góry
lub opuszczane w dół. Popychacz 5 jest za¬
bezpieczony przeciwko obracaniu się za pomocą
czopa tocznego 21, który przesuwa się <w row¬
kach prowadzących kadłuba pompy 1. Długość
skoku popychacza 5 jest stała, przy czym sam
-popychacz 5 jest dynamicznie powiązany
z krzywką 8 za pomocą sprężyny 9. Osiowe
prowadzenie popychacza 5 jest zapewnione za
pomocą łożyska 19 z tuleją 20 oraz prowadnic
czopa tocznego 21.

Za pomocą osiowego przesuwu regulacyjne¬
go koła zębatego 4 w stosunku do popychacza

"5 zostaje zmieniany odbywający się w czasie
pracy pompy ruch tołczka 3 względem popy¬
chacza 5, a zatem długość skoku tłoczka 3.

"Wswym dolnym zwrotnym punkcie tłoczek 3,
pod działaniem występującego przy ssaniu
spadku ciśnienia i sprężyny regulacyjnej 11,
spoczywa zawsze na dokładnie nastawionej

^wkrętce *0. Rodzaj spotykania się' tłoczka 3

z popychaczem 5 jest określany sztywnością
sprężyny regulacyjnej U. Spotkanie to musi
jednakże zawsze zachodzić przed otwarciem
zaworu tłocznego. A zatem dolny punkt zwrot¬
ny tłoczka jest zawsze uzależniony od położe¬
nia regulacyjnego koła zębatego 4. Górny

..punk zwrotny tłoczka jest natomiast stały,
\gdyż podczas wtrysku tłoczek spoczywa na
popychaczu 5.

W tłoczku 3 znajduje się grzybek 17 zaworu
ssącego wraz ze swą sprężyną 16. Paliwo
dostaje się poprzez otwory cylindra 6 pompy

. i przez tłoczek 3 do przestrzeni tłocznej, ponad
zawór ssący 17. Każdorazowe dolne położenie
tłoczka 3 wyznacza ilość doprowadzanego do
przestrzeni tłocznej paliwa, to znaczy określa
wydajność pompy.

Powyżej cylindra 6 przewidziano gniazdko za-
vworowe 13, grzybek 14 zawru tłocznego i jego
sprężynę 15 oraz śrubę zamykającą 18. Ich
ukształtowanie, a także wielkość sprężyny 15
grzybka 14 zaworu tłocznego, zależy ód rodza¬
ju zastosowanego wtryskiwacza. Przy ich od¬
powiednich wymiarach zapewnione jest wy¬
magane odciążenie przewodu tłocznego od nad¬
miernego ciśnienia pomiędzy zaworem tłocznym
i wtryskiwaczem, tak że przy wtryskiwaczu
nie zachodzi późniejsze kąpanie.

Wmontowanie tłoczka 3, elementów regula¬
cyjnych 4, 11, popychacza 5 i wałeczka 21
odbywa się poprzez dolny otwór, po uprzednim

^usiiirięciupfikrywy 22. Wał rozrządczy 7 pompy
wraz z jego lcrz>w]jcami 8 może być wmonto-
wywany \ i wynw»tqwywany z końca kadłuba
pompy. Po usunięciu pokrywy 23, skoki* $łocz-
ićów poszczególnych elementów pompy mogą
być dokładnie nastawiane za pomocą wkrętów
dla dokładnego nastawiania wkrętki 10, w cał¬
kowicie zmontowanej pompie wtryskowej pa¬
liwa. Nakrętka 12 służy do zabezpieczenia
wkrejtki 10 dla dokładnego nastawiania skoku
tłoczka.

Cztery charakterystyczne położenia I—IV peł¬
nego cyklu pracy jednego elementu pompy
są przedstawione na fig. 2a, 2b, 2c i 2d,
a szczegółowo omówione zostaną w dalszym
ciągu opisu.

Położenie I —oczekiwanie (fig. 2a). Tłoczek
3 znajduje się w dolnym* położeniu spoczynko¬
wym. Grzybek 14 zaworu tłocznego i grzybek
17łzaworu ssącego spoczywają na swych gniaz¬
dach. Znajdujący się między nimi cylinder
poboczy 'jest zapełniony paliwem, przy czym
w zależności od pompy zasilającej, jak też
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od sprężyny 1& grzybka zaworu ssącego, w prze¬
strzeni roboczej panuje- ciśnienie od 1 do 2 ata.
W przewodzie tłocznym panuje ciśnienie jakie
pozostało po odciążeniu. Kołnierz tłoczka 3
opiera się^ o wewnętrzną krawędź regulacyjne-
go koła- zębatego 4-» (fig. 1, na krętce 10, wbu¬
dowanej w celu dokładnego nastawiania sko¬
ku). Spi*ężyna regulacyjna 11 znajduje się
w stanie naprężenia wstępnego.

Położenie II — przygotowanie do wtrysku
(fig< 2b). Zarówno popychacz 5 jak i połączone
z nim regulacyjne koła zębate 4 są przesuwa¬
ne ku górze pod działaniem krzywki 8. Wsku¬
tek wzrostu ciśnienia paliwa zostaje przezwy¬
ciężona siła sprężyny regulacyjnej 11, a to
wskutek siły działającej w cylindrze roboczym
na tłoczek 3, przy czym tłoczek 3 dopóty po¬
zostaje odłączony od regulacyjnego koła zęba¬
tego 4, dopóki nie spotka się z popychaczem 5.

Położenie III — wtrysk (fig. 2c). Przy spot¬
kaniu się popychacza 5 i tłoczka 3 powstaje
w paliwie fala ciśnieniowa biegnąca w kierun¬
ku grzybka 14 zaworu tłocznego. Tłoczek 3
porusza się teraz z tą samą prędkością co
i popychacz 5 i powoduje teraz szybki wzrost
ciśnienia, tak że grzybek 14 zaworu tłocznego
zostaje najpierw uniesiony, a następnie otwar¬
ty. Po osiągnięciu ciśnienia potrzebnego do
otwarcia rozpylacza rozpoczyna się wtrysk do
komory spalania silnika.

Położenie IV — odciążenie i ssanie (fig. 2d).
Po ukończeniu suwu tłoczenia popychacz 5
porusza się ku dołowi. Pod działaniem ciśnie¬
nia paliwa tłoczek 3 porusza się również ku
dołowi, przy czym przezwycięża siłę sprężyny
regulacyjnej 11. Ponieważ stosunek przekrojów
tłoczka i prowadzenia grzybka zaworu tłocz¬
nego jest duży, więc nieznacznym ruchom
tłoczka podporządkowane są większe w tym
samym stosunku ruchy grzybka zaworu tłocz¬
nego. Wskutek tego następuje nagłe osiadanie
grzybka 14 na gnieździe zaworu tłocznego.
W przewodzie tłocznym panuje ciśnienie po
odciążeniu. Wewnętrzna krawędź regulacyjnego
koła zębatego 4 napotyka przy dalszym opusz¬
czaniu się kołnierza tłoczka 3 i wskutek tego
zostaje on zabierany dalej w kierunku ku
dołowi, aż do swego dolnego położenia spoczyn¬
kowego. W międzyczasie, wskutek spadku ciś¬
nienia w cylindrze roboczym, zostaje uniesiony
ze swego gniazda grzybek 17 zaworu ssącego,
przy czym cylinder roboczy zostaje napełniony
paliwem. Po ukończeniu napełniania zawór
ssący zostaje znów zamknięty.

Opisany przebieg wtrysku paliwa tworzy
przebiegający w bardzo krótkim czasie proces
typu dynamicznego, w którym prawo ruchu
dostarczanej ilości paliwa znacznie odbiega
od prawa ruchu tłoczka. Wywołana przez tło¬
czek fala ciśnieniowa, po przejściu przewodu
tłocznego, powoduje wtrysk paMwa przez
wtryskiwacz. Ilościowy przebieg dostarczania
paliwa znajduje się jednak pod znacznym
wpływem warunków odbicia, jakie fala na¬
potyka w wtryskiwaczu i pompie. Przez odpo¬
wiednie dobieranie wymiarów i wzajemne do¬
stosowywanie elementów regulacyjnych, za¬
woru tłocznego i przewodu tłocznego, charak¬
terystyka pompy może być w znacznym stop¬
niu zmieniana. Przez odpowiednie ukształto¬
wanie krzywki można zrealizować podwójny
wtrysk paliwa, przy którym silnik spalinowy
pracuje bardziej miękko i mniejsze są maksy¬
malne ciśnienia spalania.

Pompa wtryskowa według wynalazku o
zmiennym skoku tołczków dla wysokoprężnych
silników spalinowych wykazuje następujące
zalety w stosunku do innych pomp wtrysko¬
wych podobnego rodzaju.

a) Przez odpowiednie wzajemne dobranie
sprężyny 15 grzybka zaworu tłoczącego i sprę¬
żyny regulacyjnej 11 ruch tłoczka może być
kształtowany statycznie lub dynamicznie, od¬
powiednio do rodzaju komory spalania i wtrys¬
kiwania. A mianowicie przy sztywnej spręży¬
nie regulacyjnej następuje łagodne spotyka¬
nie się tłoczka i popychacza, przy czym ruch
tłoczka ma raczej charakter statyczny. Przy
zastosowaniu miękkiej sprężyny regulacyjnej
spotykanie się tłoczka i popychacza jest gwał¬
towne i ruch tłoczka jest dynamiczny.

b) Tłoczek, cylinder i inne części składowe
pompy nie wymagają tak dokładnej obróbki,
jak tego wymagają pompy wtryskowe z szcze¬
linowym sterowaniem, gdyż uszczelnianie do¬
prowadzanego przez tłoczek do wysokiego ciś¬
nienia paliwa odbywa się już od chwili przy¬
gotowywania wtrysku wzdłuż długiej po¬
wierzchni cylindra. Uszczelnienie takie , może
być zatem zapewnione przy mniej surowych
tolerancjach wykonawczych średnicy tłoczka
i cylindra.

c) Trwałość zarówno tłoczka jak i cylindra
jest duża, gdyż doprowadzana do cylindra
roboczego ilość paliwa jest rozpylana w ca¬
łości, natomiast w pompach wtryskowych o ste¬
rowaniu szczelinowym, w których część paliwa
przy wysokim ciśnieniu z powrotem wypływa
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z cylindra roboczego, krawędzie sterujące zuży¬
wają się przedwcześnie.

d) Wskutek przepływu w jednym jedynym
kierunku, pęcherzyki powietrza przenikające
zawsze do rurociągu paliwowego nie tworz^
trwałej poduszki powietrznej, gdyż są one
zmuszane do uchodzenia przez rozpylacz.

e) Koniec wtrysku w stosunku do obrotu
wału wykorbionego pozostaje nie zmieniony,
natomiast przy wzroście ilości wtryskiwanego
paliwa początek wtrysku zostaje przesuwany
naprzód. Wskutek tego zostają uzyskane
korzystniejsze warunki rozruchu silnika, przy
czym przy mniejszych obciążeniach spalanie
rozpoczyna się nieco przed górnym punktem
zwrotnym, wskutek czego uzyskana zostaje
cichsza i spokojniejsza praca silnika.

f) Ponieważ regulacyjne koło zębate jest
obciążone jedynie przez nacisk regulującej siły
sprężyny i odpowiednio do wielkości przesuwu
jedynie tylko 5% tej siły konieczne jest do
sterowania, więc regulacja pompy wymaga tyl¬
ko małej mocy lub małego regulatora lub
mechanizmu regulacyjnego.

g) Pompa składa się ze stosunkowo małej
liczby elementów składowych — może być za¬
tem montowana i rozmontowywana, przy czym
regulacja długości skoku tłoczka za pomocą
wkrętki do dokładnego nastawiania, w celu
dostarczania takich samych ilości paliwa do
wszystkich elementów pompy, może być
przedsiębrana również wówczas, gdy pompa
wtryskowa paliwa jest połączona razem z sil¬
nikiem.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa wtryskowa paliwa o regulowanym
skoku tłoczka, przeznaczona dla wysoko¬

prężnych silników spalinowych, znamienna
tym, że w celu uzyskania ruchu tłoczka
o zmiennym skoku, pomiędzy powodującym
wtrysk paliwa tłoczkiem (3) z jednej strony
a wałem rozrządczym (7) i popychaczem (5)
z drugiej strony, przewidziany jest zao¬
patrzony w urządzenie śrubowe gwintem,
element regulujący (4), dla przeprowadza¬
nia regulacji długości skoku.

2. Pompa według zastrz. 1, znamienną tym,
że górny koniec popychacza (5) skręcony
jest z regulacyjnym kołem zębatym (4),
w którym umieszczona jest wkrętka dokład¬
nego nastawiania (10),. przy czym zaopatrzo¬
na w kołnierz dolna część tłoczka (3) wcho¬
dzi do wnętrza regulacyjnego koła zębate¬
go (4).

3. Pompa według zastrz. 2, znamienna tym,
że wkrętka dokładnego nastawiania (10) za¬
bezpieczona jest przeciwnakrętką (12):

4. Pompa według zastrz. 2 lub 3, znamienna
tym, że pomiędzy popychaczem (5) a tłocz¬
kiem (3) przewidziana jest sprężyna regu¬
lująca (11) do regulowania długości skoku,
nastawianego odpowiednio do każdorazo¬
wych warunków pracy.

5. Pompa według zastrz. 1—4, znamienna tym,
że regulacyjne koło zębate (4), które regu¬
luje długość skoku tłoczka (3) i jest za¬
opatrzone w wewnętrzne uzębienie, zazębia
się z zębatką (2).

Ganz-Mavag Mozdony —,
Vagon-śs Gśpgyar

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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